ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH

V/v tăng cường thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm và nắm

bắt tình hình tại cơ sở trên địa

bàn huyện

Sơn Động, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Công an huyện; Ban chỉ huy quân sự huyện;

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1941/UBND-TH ngày 17/4/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và nắm bắt tình

hình tại cơ sở. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Ban cán sự

đảng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã được

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt tại Nghị quyết số 316-

NQ/TW ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thông báo số 2117-

TB/TU ngày 26/12/2023 của Thường trực Tỉnh ủy; các nhiệm vụ của Chủ tịch

UBND huyện năm 2024 được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận tại Quyết định số

184/QĐ-UBND ngày 24/01/2024. Đồng thời, thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất

lượng và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, địa phương,

đơn vị năm 2024 được Chủ tịch UBND huyện chấp thuận tại Quyết định số

259/QĐ-UBND ngày 25/01/2024; theo Quyết định số 478-QĐ/HU ngày

05/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm

đối với các ban, cơ quan của Huyện ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ

chức chính trị - xã hội huyện; các chi, đảng bộ cơ sở, năm 2024.

2. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh uỷ về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong

thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Chương trình số 55-

CTr/HU ngày 08/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát động thi đua thực

hiện Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tăng

cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Quyết

liệt, sâu sát trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc; đặc biệt, những nội dung vượt thẩm quyền phải kịp thời báo cáo cấp trên,

không để vướng mắc kéo dài.

2

3. Nhiệm vụ trước mắt cần tập trung thực hiện:

(1) Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp, điều chỉnh địa giới hành

chính vào ngày 21/4/2024: Giao các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp

tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, chuẩn bị chu đáo các nội dung,

điều kiện phục vụ lấy ý kiến cử tri.

Giao Phòng Nội vụ thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện

của các cơ quan, đơn vị; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện qua

Văn phòng HĐND và UBND huyện (mail: hadh_sondong@bacgiang.gov.vn)

trước 15 giờ 00 phút ngày 21/4/2024.

(2) Huy động nhân lực, vật lực, đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ xóa nhà tạm,

nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó

khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới: Giao UBND các xã,

thị trấn tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ đối với từng hộ gia đình đủ

điều kiện hỗ trợ đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số

1020/QĐ-UBND ngày 03/4/2024; gửi cơ quan chủ quản thực hiện dự án để triển

khai hỗ trợ theo quy định.

Giao Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội thường xuyên kiểm tra, theo dõi,

đôn đốc thực hiện các nội dung trên; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện

qua Văn phòng HĐND và UBND huyện (mail: hadh_sondong@bacgiang.gov.vn)

trước 11 giờ 00 phút ngày 21/4/2024.

(3) Các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn tăng cường công

tác phối hợp, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực

hiện và giải ngân các dự án, đặc biệt là các dự án lớn, trọng điểm của tỉnh và của

huyện; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo giải quyết.

Giao Phòng Tài chính- Kế hoạch thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc

thực hiện các nội dung trên; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện qua

Văn phòng HĐND và UBND huyện (mail: hadh_sondong@bacgiang.gov.vn)

trước 11 giờ 00 phút ngày 21/4/2024.

(4) Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất

đai, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tập trung thực hiện cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với

đất, gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Chỉ thị

số 30-CT/TU ngày 31/01/2024.

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn

đốc thực hiện các nội dung trên; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện

qua Văn phòng HĐND và UBND huyện (mail: hadh_sondong@bacgiang.gov.vn)

trước 11 giờ 00 phút ngày 21/4/2024.

mailto:hadh_sondong@bacgiang.gov.vn

3

4. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường nắm bắt tình

hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, Nhân dân ở lĩnh vực, địa bàn

công tác được phân công phụ trách; kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã

hội, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động, góp phần thực hiện hiệu quả các

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Bám sát sự chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh, kịp thời triển khai các nội dung, nhiệm vụ phục vụ việc

chia tách, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện.

Kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện qua Văn phòng HĐND và UBND

huyện (mail: hadh_sondong@bacgiang.gov.vn) trước 11 giờ 00 phút ngày 21/4/2024.

5. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nắm tình hình cán bộ, đảng viên, Nhân dân và triển khai thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm, nhiệm vụ được giao và các nhiệm vụ trước mắt nêu trên. Kết quả báo

cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trọng

		Tronghv_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-17T14:08:10+0700

		2024-04-17T15:00:53+0700

		2024-04-17T15:00:59+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-17T15:01:17+0700